

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

**Od dnia 1. lipca 1865 znajduje się Redakcyja, Administracyja i Expedycyja „Gazety Lwowskiej“ przy ulicy Wałowej, Nr. 370.**

## Telegram Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 6. lipca. Na wczorajszym posiedzeniu izby panów oznajmił prezydent, że nieprzewidziane wypadki spowodowały komisję finansową do powtórnego naradzenia się nad budżetem wojny i marynarki, i do stawienia nowych wniosków. Słychać, że komisya finansowa izby panów w skutek oświadczenia ministra wojny uchwaliła przyjąć w etacie wojny i marynarki pozycyę izby deputowanych.

## Część urzędowa.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

### Ustawa z 30. czerwca 1865.

sawarta w wydanym d. 4. lipca 1865 XIV. zeszytce dziennika ustaw państwa pod Nr. 48.

względem uzupełnienia środków pieniężnych potrzebnych do wypełniania zobowiązań państwa w miesiącu lipcu 1865. ważne dla całego państwa.

Na wniosek obudwu izb Mojej rady państwa uznaję za stosowne rozporządzić co następuje:

Art. I. Upowaznia się ministra finansów, celem uzupełnienia środków pieniężnych potrzebnych do zupełnego wypełnienia zobowiązań państwa w miesiącu lipcu b. r. wystarać się za pomocą operacyi kredytowej o sumę trzystaście milionów złotych w walucie austriackiej, w sposób jak najmniej uciążliwy dla skarbu państwa.

Art. II. O każdej sprawie przedsięwziętej celem przeprowadzenia operacyi kredytowej dozwolonej w Art. I. ma być zawiadomiona komisya rady państwa do kontroli długu państwa: wszystkie w tym względzie wystawione dokumenta, o ile mają uzasadnić zobowiązanie się ze strony państwa, winny być opatrzone kontrasygnaturą tej komisyi i bez tej kontrasygnatury będą nieważne.

Ischl, 30. czerwca 1865.

Franciszek Józef m. p.

Alexander hr. Mensdorff-Pouilly, fml. m. p.

Plener m. p.

Z najwyższego polecenia:

Schurda m. p.

Ministryum sprawiedliwości nadało opróżnioną przy lwowskim wyższym sądzie krajowym posadę dyrektora urzędów pomocniczych, dyrektorowi urzędów pomocniczych przy lwowskim sądzie krajowym, Waleryanowi Holtzer, a oficyała lwowskiego wyższego sądu krajowego Felixa Żeleskiego mianowało dyrektorem urzędów pomocniczych przy lwowskim sądzie krajowym.

## Część nieurzędowa.

Lwów, 6. lipca.

Najjaśniejsza Pani odjechała — jak już donosiliśmy — dnia 1. b. m. z Ischlu do Kissingen i tego samego dnia wieczorem przejeżdżała, jak pisze *Linz. Ztg.*, przez stacyę kolei żelaznej w Passawie.

W Wiedniu oczekują, że temi dniami, a nawet może jutro już nastąpi urzędowe ogłoszenie względem utworzenia nowego gabinetu. Polityka kombinacyjna wyczerpała się dość znacznie, i niewarto nawet wspominać o rozmaitych pogłoskach, które równie szybko znikają jak powstały.

Monitor paryzki zestawia w korespondencyi florentyńskiej dokładny przegląd układów, które za pośrednictwem senatora Vegezego toczyły się między stolicą papieżką i rządem Króla Wiktora Emanuela, i dochodzi do tego wniosku, że chociaż nie odniosły one teraz żadnego rzeczywistego skutku, nie będą one przecież bezowocnymi na przyszłość. Do niedawna stały papieżstwo i Włochy nieprzyjaźnie w obec siebie; teraz zaś rozprawiały obadwa mocarstwa spokojnie o wzajemnych żądaniach, i zastanawiały się nad możliwością zbliżenia; a chociaż porozumienie nie mogło jeszcze

przyjść do skutku, „nie trudno było przecież obydwom stronom porozumieć się względem tych punktów, które nie mają nic wspólnego z polityką i odnoszą się tylko do stosunków między kościołem i państwem.“ Zatem — powiada ów dziennik urzędowy — są niewątpliwe widoki, że wkrótce rozpoczną się nowe układy z pomyślniejszym skutkiem. W tym samym duchu przemawia także półurzędowa prasa paryzka.

W Paryżu oczekują przybycia margrabiego *Pepoli*, który jak wiadomo miał tak znaczny udział w zawarciu konweneyi wrześniowej, i słychać, że przybywa on do stolicy francuzkiej na wyrażne życzenie Cesarza.

*Constitutionnel* zaprzecza stanowczo doniesieniu niekrórczych dzienników, jakoby oprócz wojska potrzebnego do wypełnienia kadrow miało odejść jeszcze 10.000 ludzi do Meksyku. Zaś *Indep. belge* donosi, że dla Algieryi ma być mianowany gubernator cywilny, który rezydować będzie obok gubernatora wojskowego.

Meetingi w ostatnich czasach tak częste na półwyspie włoskim, w których zwykle bierze górę stronnictwo rewolucyjne, osobliwsze wydają uchwały. W Pizie a nawet w Florencyi uchwalono niedawno posłać Mazziniemu adres gratulacyjny z powodu sześćdziesiątej rocznicy jego urodzina, wyrażając w nim jasno i bez ogródki, że dla Włoch jeden tylko może istnieć konkordat, konkordat z rewolucyą.

Dziennik włoski *Il Dovere* ogłosił niedawno pismo Mazzinięgo z d. 12. czerwca, które wyjaśnia stanowisko tego agitatora względem rządu włoskiego co do kwestyi weneckiej. Wypadki w niem przytoczone sięgają po części do roku 1863. Widać z całego dokumentu, że Wiktor Emanuel nie chce mieć nic do czynienia z Mazzinim, a ten z Wiktorem Emanuelem. Drogi ich rozchodzą się, chociaż zmierzają do jednego celu. Mazzini chciałby lada chwila uderzyć lub innym kazać uderzyć, rząd zaś piemontski uważa teraźniejszą porę za niestosowną do uderzenia.

Dnia 3. b. m. otwarte zostało w Bernie zgromadzenie federacyjne. W radzie narodowej wyrażał ustępujący prezydent Jäger sympatyę dla unii amerykańskiej i kondolencyę nad zamordowaniem Lincolna.

Prezydentem rady narodowej został obrany Planta z Graubünden, wiceprezydentem Niggeler z Berny, prezydentem rady stanu Rüttiman z Zuryku, a wiceprezydentem rady stanu Wälti z Aargau.

Francuzki minister wojny otrzymał depeze z Meksyku z 28. i z Veracruz z 30. maja. Zawierają one po największej części raporta wojskowe, które naturalnie prześcignęła teraz znacznie wiadomość telegraficzna o klęsce Negretego. Jenerał hrabia *Thun* otrzymał od Cesarza upowaznienie do wykonania dekretu z 7. listopada 1864 względem reorganizacyi armii meksykańskiej. Ze szczątków byłej dywizyi Marquez ma być utworzona w Puebli wzorowa brygada. W Meksyku formują pułk żandarmeryi.

## Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 4. lipca. (Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.) Najjaśniejszy Pan przyjmował wczoraj przedpołudniem tymczasowego prezydenta ministryum hrabiego Mensdorffa i węgierskiego kanclerza nadwornego pana Majlatha.

Wczoraj otrzymano tu w drodze telegraficznej doniesienie, że Arcykisężna Zofia, która o dni kilka przedłużyła swój pobyt w Dreźnie, przybędzie do Wiednia dopiero we czwartek wieczorem, lub w piątek zrana. Następnie Jej ces. Wysokość uda się do Ischl wraz z małżonkiem swoim Arcykisężciem Franciszkiem Karolem.

Obecnie wszyscy członkowie cesarskiego domu hawiają w Wiedniu, z wyjątkiem Arcykisężat Rainera i Stefana.

Jego Excelencya pan prezydent Dr. baron Raule przybył z Dreznia. Konferencyja prawodawcza obradująca pod jego prezydencyą, ukończyła w pierwszym odczytaniu powszechnie niemieckie prawo zobowiązkowe.

## Hiszpania.

(Senat wyborczy. — Agitacye.) *La Pair.* donosi: Wiadomo, że w programacie nowego gabinetu hiszpańskiego, znanym już z treści telegraficznej, znajduje się wyrażenie: senat wyborczy. Chcąc zrozumieć to wyrażenie, należy sobie przypomnieć, że podług konstytucyi z 18. czerwca 1837 r. liczba senatorów różni się od liczby deputowanych; że senatorowie mianowani są przez Króla, z potrójnej listy kandydatów przedstawionej przez wyborców, którzy w każdej prowincyi wybierają deputowanych do kortezów. I tak Królowa mianuje senatorów, lecz ci będą obierani przez wyborców; w takim duchu należy pojmować wyrażenie: senat wyborczy.

Jak już donosiliśmy, che ministryum O'Donnella zrobić niespodziankę Hiszpanom, ogłaszając polityczne reformy w duchu libe-

ralnym, co jednakowoż, nie wielkie zdaje się wywierać na ludności wrażenie, gdyż jak donosi *Epoca*, na granicy Katalonii objawiają się niepokojące agitacje, a nawet w jednym miejscu przyjsz miało do powstania. Prócz tego w całym w ogóle kraju mają się znajdować w pogotowiu tajne składy prochu i broni.

(*Posel w Paryżu. — Uznanie Króla włoskiego.*) *Epoca* utrzymuje, że na przypadek gdyby p. Mon opuścił posadę posła w Paryżu, objęliby ją książę de la Torre albo p. Isturitz.

Dzienniki zapewniają, że do reprezentów Hiszpanii za granicą wysłano notę polecającą im donieść rządowi przy których są uwierzytelnieni, iż rząd jego katolickiej mości gotów jest układać się o uznanie Królestwa włoskiego. Minister spraw zagranicznych, p. Bermudez de Castro, odbywał już narady z nuncyuszem papieskim i z reprezentantami Francji i Włoch, aby im donieść o postanowieniu rządu hiszpańskiego wejścia w układy o uznanie Królestwa włoskiego. Nie należy się obawiać aby postanowienie to rządu wywołało jakikolwiek zatarg pomiędzy Hiszpanią i Stolicą Apostolską.

## Anglia.

**Londyn, 1. lipca.** (*Posiedzenie parlamentu w dn. 30. z. m.*) W izbie niższej na interpelację Sir H. Cairnsa względem losu Anglików pozostających w niewoli abisyńskiej, odpowiada podsekretarz spraw zagranicznych Layard, że jeżeli rząd zaniedbał wyśledzić ściśle szczegóły tej sprawy, to nie dla tego, aby mu brakowało dokładnych wiadomości. Obawiał się, że odsianianiem prawdy pogorszy los więźniów. Trzymany w zamknięciu konsul angielski kapitan Cameron sam jest sprawcą swego nieszczęścia, gdyż nie opuścił Abisynii pomimo kilkakrotnych przestróg. Rząd uczyni co będzie w jego mocy, aby wolność dla więźniów uzyskać.

(*Dochody państwa.*) Mamy przed sobą urzędowy wykaz dochodów państwa w ciągu roku i kwartału ubiegłego z dniem 30. czerwca. Dochody ostatniego roku wynosiły 69,588.756 funt. sz., w roku zaś poprzednim 69,992.959 f. sz. to jest więcej o 404.203 f. sz. Dochód z cel w porównaniu z rokiem ubiegłym dnia 30. czerwca 1864 był mniejszy o 517.000 f. sz., podatek dochodowy o 936.600 f. sz., a rozmaite pomniejsze źródła dochodów o 165.703 f. sz., natomiast akcyza przyniosła więcej o 893.000 f. sz., należności stemplowe o 19.000 f. sz., rozmaite pomniejsze podatki o 7000 f. sz., urząd pocztowy o 290.000 f. sz., kraje koronne o 5500 f. sz. Dochody ostatniego kwartału wynosiły 17,549 520 f. sz., a w tym samym kwartale 1864 r. 18,274.200 f. sz. Zmniejszyły się w ostatnim kwartale dochody z cel, należności stemplowych, rozmaitych pomniejszych podatków i podatku dochodowego, natomiast więcej przyniosła akcyza, urząd pocztowy i kraje koronne. Rezultat przy znacznym niższeniu podatków jest bardzo pomysłny. Wzrost dochodów z akcyzy dowodzi wzrostu konsumpcji, a tem samem podnoszenia się dobrobytu, wzrost zaś dochodów z poczty jest dowodem moralnego i intelektualnego postępu narodu.

(*Walka wyborcza.*) Dawno już nie było w Anglii walki wyborczej tak ożywionej i zawziętej jak ta, która obecnie się rozwija. Ministrowie chcą obronić nie tylko swe portfele, lecz także swe krzesła w parlamencie, których opozycya chce ich pozbawić. Tak p. Gladstone znalazł w Oxfordzie, w osobie niejakiego p. Gathorna Hardy spótzawodnika, który, jak powiadają, może stawić mu czoło z powodzeniem. Liczba tamecznych wyborców wynosiła podczas ostatnich wyborów przeszło 3700, w obecnej zaś chwili musiała dojść do 4000. Z liczby tych wyborców 1600 oświadczyło się już na piśmie za p. Gladstonem, lecz i spótzawodnik jego ma także tyleż przyrzeczeń na piśmie, podczas gdy pozostali wyborcy w liczbie 800, nie oświadczyli się jeszcze na żadną stronę. Przytaczamy te szczegóły głównie z tego powodu, że jeżeli wybór ministra tak popularnego, jakim jest p. Gladstone, natrafia na taki opór, to wnosić można ztąd o usiłowania, skierowanych przeciw innym kandydatom. Zasługuje także na wzmiankę inna jeszcze okoliczność, niestetychana w dziejach parlamentaryzmu angielskiego; zdaje się mianowicie, że obiad rybny, który jak wiadomo miewa zawsze miejsce w końcu każdej sesji parlamentarnej, nie odbędzie się tym razem w Greenwich, albowiem niektórzy członkowie gabinetu, zasiadający w izbie niższej, będą zatrudnieni swymi wyborami, bawiąc na prowincyi. Nie należy przytem zapominać, że żaden lud nie ma tak wielkiego jak Anglii przywiązania do dawnych zwyczajów; agitacja przeto z powodu wyborów musi być bardzo silna, jeżeli zniewała nawet do zaniechania dawnego zwyczaju.

## Francya.

**Paryż, 1. lipca.** (*Posiedzenie ciała prawodawczego. — Różne wiadomości.*) Na wczorajszym posiedzeniu ciała prawodawczego ciągle się dalsze rozprawy nad projektem budynku wystawy z roku 1867. Komisya wniosła przyjęcie projektu rządowego, który też 212 głosami przeciwko 27 przyjęty został. Przy tej sposobności p. Rouher skreślił nader świetny obraz handlu zewnętrznego francuzkiego. Na wszystkich targach Indyi zachodnich i Ameryki wywóz francuzki dorównywa zupełnie wywozowi angielskiemu, tylko w Indjach wschodnich Anglia zachowuje dotąd przewagę. Dziś ciało prawodawcze zajmowało się pożyczką 250 milionów franków dla miasta Paryża. Pp. Millon, Terme i Berryer mówili przeciwko projektowi do prawa wykazując, iż prace około przebudowania Paryża są zupełnie nie potrzebne i żadnego pożytku nie przynoszą, że

sa niebezpiecznym przykładem dla innych miast, a od rolnictwa wiele rąk odrywają. Dotąd rozprawy jeszcze nie zostały ukończone.

Książę Napoleon i Księżna Klotylda byli wczoraj z wizytą u Cesarza w Tuileryach. We wtorek Książę udać się ma do Hawru, Księżna zaś z dziećmi do Szwajcaryi. — Abd-el-Kader, który jutro do Paryża przybyć ma, jedzie w wielkim orszaku, zony tylko swoje w Damaszku zostawił, krom jednej którą niedawno poślubił, i która z nim do Paryża przybędzie. — Marszałek Canrobert, nowy dowódzca garnizonu stolicy, przybył dziś do Paryża.

## Włochy.

**Florencya, 30. czerwca.** (*Różne wiadomości.*) Pogłoska o zmianie ministerjum utrzymuje się ciągle, pomimo zaprzeczenia dzienników ministerjalnych. W radzie ministrów, do której powołano p. Vegezzego, dla zdania sprawy o rezultacie misji do Rzymu, wystąpiła na jaw wielka różnica zdań i ogólnego poglądu między ministrami. Po jednej stronie stali generałowie Lamarmora i Petiti, tudzież minister spraw wewnętrznych Lanza, po drugiej zaś stronie ministrowie Sella, Petiti i Vacca. Mówią, iż pan Lanza obstawał przy zdaniu swoim, iż wypada uwolnić zupełnie biskupów od przysięgi, na co się jednak inni ministrowie nie zgadzali. Minister spraw wewnętrznych miał zarazem oświadczyć się za potrzebą zwolnienia dawnej izby deputowanych z powodu negocyacji z Rzymem, w czem popierać go miał generał Lamarmora. Inni zaś ministrowie byli temu przeciwni, oświadczając się za rozwiązaniem izby w połowie lipca i za rozpisaniem nowych wyborów w wrześniu.

Zandarmi francuzcy, co schwytali bandytę Tamburinię, nie chcieli przyjąć nagrody 3000 franków, którą rząd na jego schwytanie wyznaczył. Na silne domawianie z różnych stron przekazali tę sumę kasom ubogich miejsca urodzenia każdego z 5 zandarmów, po 500 franków więc na jedną kasę takową wypadło.

Bandyci Giardullo i Pianamonte, których do Gaety odstawiono, dostarczyli rządowi dowody przekonywające, iż wielu z dawnych urzędników dopomagali im w zbrodniach, które popełnili. Pierwszy z tych bandytów, Giardullo, w Gaecie rozstrzelany został.

## Niemcy.

**Berlin, 3. lipca.** (*Zażalenia północnych Szlezwiczów. — Stan banku pruskiego.*) *Staatsanzeiger* podaje przegląd zażaleń północnych Szlezwiczów i powiada: „Jeźliby zarządzenie w drodze instancyi miało natrafić na niespodziewane trudności, będzie musiał rząd pruski popierać w Wiedniu propozycyę północnych Szlezwiczów względem złożenia bezpartycyalnej komisji śledczej z pruskich i austryackich, nie zaś z szlezwicko-holsztyńskich urzędników. Rząd pruski nie dopuści tego nigdy, ażeby poddani duńscy doznawali teraz od fanatycznych stronników Księcia Augustenburgskiego takiego samego ucisku, na jaki dawniej użalali się Niemcy. Agitacya tej partyi jest główną przeszkodą ustalenia stosunków w Księstwach, i może obudzać obawę względem przyszłości tych Księstw, jeźliby miały one tworzyć samoistne państwo. Uciskanie narodowości duńskiej byłoby nie tylko niestusznem, ale nawet we względzie politycznym wielce nieroztropnem, ponieważ zwracałoby oczy północnych Szlezwiczów ciągle na Danię, przeto zginęłyby ich sympatyje dla Księstw, a wzmacniałoby się przywiązanie do Danii. A jak długo trwać będzie taki stan rzeczy, będzie istnieniu tego państwa narażone ciągle na nowe wstrząśnienia.“

Najnowszy stan banku pruskiego był z dniem 1. lipca następujący: Zasób gotówki 69,446.000 talarów; pieniądze papierowe 2,035.000 tal.; portfeil 83,259.000 tal.; zastawy 13,892.000 tal.; papiery publiczne 15,053.000 tal.; obieg banknotów 136,148.000 tal.; depozyta 21,157.000 tal.; stan wierzytelności 3,307.000 tal.

**Mnichów, 3go lipca.** (*Sprawa szlezwicko-holsztyńska w izbie panów.*) Izba radców państwa przyjęła dziś jednogłośnie po zajmującej mowie ministra Pfordtena wniosek izby deputowanych względem Szlezwik-Holsztynu. Ministra mówił między innymi: Dla nas zachodzi pytanie, jeźliby Księstwu Holsztynowi nie zostało zapewnione jego prawo związkowe, czy zgadzałoby się natenczas z honorem, godnością i przyszłością Bawaryi wypełniać dalej obowiązki związkowe?

**Hamburg, 3go lipca.** (*Uchwały komisji zdobyczy morskich.*) *Hamb. Corresp.* donosi: Komisya zdobyczy morskich w K o p e n h a d z e skończyła już swoje prace; marynarze niemieccy, których okręta zostały zabrane, otrzymają wynagrodzenie wartości okrętów, szkód i wydatków, a oprócz tego za zysk stracony przez wstrzymanie ich majątku od dnia zabrania aż do dnia wypłaty (1go lipca) bonifikacyę wynoszącą 15 proc. szacunkowej wartości okrętu.

## Królestwo Polskie.

**Warszawa, 4. lipca.** (*Nabożeństwo w rocznicę ocalenia W. Księcia Konstantego od zamachu.*) Z powodu rocznicy szczęśliwego ocalenia od zamachu, zycia Jego cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Konstantego Mikołajewicza, dziś rano o godzinie 11. odprawione zostało, przez najprzewielebniejszego Joanicjusza arcybiskupa warszawskiego i nowogeorgiewskiego, w prawosławnej katedrze, uroczyste dziękczynne nabożeństwo, w obecności JW. hrabiego Namiestnika i władz cywilnych i wojskowych. Podobne nabożeństwa odprawione zostały w katedrze św. Jana i we wszystkich kościołach wszelkich wyznań.

## Księstwa Naddunajskie.

**Bukareszt, 27. czerwca. (Zmiana ministerium.)** Przyszła dziś do skutku zmiana ministerium, która od dawna przewidywano. W dniu 24. czerwca wieczorem ministerium Bosiano podało się in pleno do dymisji, która przyjęta została. W dniu 25. mianował Książę Kusa nowe ministerium pod prezydencją p. Crezulesco, który objął ministerium finansów. Pan Crezulesco jest ministrem już po czwarty raz, był dawniej ministrem spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i oświecenia publicznego, dziś przyjął tekę ministerium finansów, którą nikt przyjąć nie chciał. Jest on zresztą biernym narzędziem w ręku Księcia Kuzy, na którego wszelką składa odpowiedzialność. Pan Crezulesco jest z powołania swego lekarzem praktykującym i akuszerem, bez żadnego politycznego wykształcenia, tylko z ślepej posłuszeństwem względem Księcia. Ministrem spraw wewnętrznych zamianowano generała Floresco, który dziś bawi za granicą, dawniej zaś komenderował jedną brygadą wojska i kierował pracami instytutu topograficznego w ministerium wojny. Teraz jako minister spraw wewnętrznych przeprowadzić ma prawo ruralne. Ministrem wojny pozostał jak dawniej p. Sawel Manu, wielki faworyt, a ministrem spraw zewnętrznych p. Balaneco, bliski krewny Księcia Kuzy. Ministrem sprawiedliwości zamianowano admirała Cariady. Ministerium obecne składa się z samych osobistych stronników Księcia Kuzy, jest zatem takie, jak go sobie Książę od dawna życzył. Potrzebował on ministerium Kogalniczana dla przeprowadzenia zamachu stanu, ministerium Bosiano jako ministerium przechodowe, żadne zaś ministerium nie będzie mu tak bezwzględnie posłuszne i nie wypełni osobistych życzeń Księcia jak ministerium Crezulesco, co się wkrótce pokaże.

## Monia.

(Nagrody za chów koni.) Tegoroczne rozdawanie nagród za dobry chów i pielęgnowanie koni odbywać się będzie w następujących stacjach konkursowych: we Lwowie dnia 7go, w Złoczowie 9go, w Tarnopolu 12go, w Stanisławowie 16go, w Stryju 19go, a w Sanoku 31go sierpnia. Dla każdej stacji konkursowej przeznaczonych jest 9 nagród w ogólnej kwocie 39 dukatów, zatem dla wszystkich 6 stacji konkursowych razem 234 dukatów.

(Walący się dom.) Dnia 1. b. m. został dom pod Nr. 110<sup>2/4</sup>, jako grozący upadkiem na rozkaz władzy opróżniony i wchody opieczetowano.

(Kradzież w kościele.) W nocy z 27. na 28. z. m. nieznanymi złościami włamali się przez okno do kościoła obrządku ormiańsko katolickiego w Łyseu w powiecie Bohorodczańskim i skradli rozmaite przedmioty wartości około 20 zł. wal. austr.

(Hr. Richard Belcredi) urodził się 12go lutego 1823 r. Z początkiem roku 1840 wstąpił do urzędu jako praktykant; w roku 1843 wystąpił z urzędu jako komisarz obwodowy w Morawii; w r. 1854 wszedł znowu w służbę publiczną jako starosta obwodowy w Znaimie; w r. 1854 ożenił się w Grazu z Anną Baronówną Welden, córką Fm. Weldena, a w marcu 1861 został przełożonym rządu krajowego w Szląsku. W październiku 1862 awansował na szefa kraju w Szląsku, w maju 1863 został wiceprezydentem namiestnictwa czeskiego a nareszcie odrębnym pismem cesarskim z 27. maja 1864 był mianowany namiestnikiem Czech i otrzymał zarazem godność tajnego radcy.

(Słowianie na wyspie Rugii.) „Patr. Z.“ Wśród plemienia słowiańskiego, zamieszkującego półwysp Mönchgut na wyspie Rugii, obok szczególnego stroju narodowego, dochował się jeszcze dotąd dziwny zwyczaj, zależący na tem, że tam kobieta stara się o pozyskanie ręki mężczyzny. Pstry fartuszek wywieszony w oknie jest oznaką, że panna w tym domu mieszkająca żyje sobie wejsz w związku małżeńskie, kandydaci zaś do stanu małżeńskiego przechodzą koło okna z zachowaniem pewnych formalności; zwinienie fartuszka wskazuje przechodzącemu mężczyźnie, że serce panny do niego się skłania.

## Zaproszenie.

Na obrady walnego zgromadzenia nad wypracowanym przez komitet urządzający projektem statutów pierwszego Stowarzyszenia ku zaopatrzeniu potrzeb domowych we Lwowie, zaprasza się niniejszem uprzejmie wszystkich Panów wpisanych zawiadomieniem, że walne zgromadzenie, któremu przewodniczy prezes komitetu urządzającego, odbędzie się we czwartek dnia 13. lipca 1865 o godzinie 5tej z południa w sali Zakładu narodowego imienia Ossolińskich.

Przy wstępie do sali obrad raczą Panowie wykazać się kartkami wydanymi wszystkim, którzy wpłacili należytość według uchwały pierwszego zebrania, na rachunek wkładki złożyć się mającą.

Porządek dzienny walnego zgromadzenia: 1. Zagajenie posiedzenia. 2. Odczyt protokołu obrad z posiedzenia pierwszego. 3. Sprawozdanie z czynności komitetu urządzającego od pierwszego zebrania aż do tego zgromadzenia. 4. Rozprawy ogólne nad projektem statutów. 5. Rozprawy szczegółowe nad pojedynczymi paragrafami. 6. Odczyt ostateczny statutów uchwalonych. 7. Wnioski celem wyjednania u władz możebnych korzyści i ułatwień dla Stowarzyszenia. 8. Oznaczenie sposobu wydatków z przedwstępnie czynnościami połączonych. 9. Wnioski względem wydatków z przedwstępnie czynnościami połączonych.

Lwów, dnia 27. czerwca 1865.

Za Komitet urządzający.

Fryderyk Vukasovich.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 5. lipca. Po długiej zupełnej stagnacji w handlu zbożowym możemy dziś donieść o pewnym ożywieniu na głównych

targach europejskich. W Londynie pszenica podniosła się o jeden do dwóch szylingów na kwarterze, we Francji, a mianowicie w Paryżu pokup na mąkę był nader ożywiony. Na targach pruskich, w Szczecinie i w Wrocławiu odezwała się większa chętka do spekulacji, która żytem głównie się zajmowała, zewsząd bowiem dają się słyszeć obawy o zbiór tegoroczny.

Pomimo ożywionej niejako spekulacji ceny na targach zagranicznych nie podniosły się do tego stopnia, ażeby o wywozie z Galicji pomyśleć można. W Wrocławiu płacono onegdaj żyto do 55 srebrników za 84  $\mathcal{E}$  wagi cłowej, co przy obecnym azio na banknotach uczyni 6 złr. 42 c. za korzec 160  $\mathcal{E}$  wagi wiedeńskiej. Ze zaś koszta transportu do Wrocławia wynoszą przynajmniej 2 złr. 42 c. od korca żyta, przeto w czystym rezultacie zostałyby tylko 4 złr. Na targu zaś lwowskim żyto po 5 złr. korzec sprzedać można.

W Wiedniu płacono pszenicę banacką po 3 $\frac{1}{2}$  złr. mierzycę wagi 87  $\mathcal{E}$ . Okowitę z ziemniaków lub żyta po 45 c. stopień i wiadro, a zatem po 90 c. garniec. Okowita z melasy cukrowej była cokolwiek tańsza. Przy takich cenach wywóz do Wiednia jest niemożliwy, zwłaszcza co do okowity, którą we Lwowie drożej płać niż w Wiedniu.

Zdaje się, iż jak w roku bieżącym tak i w roku przyszłym Galicja zboża za granicę wysefać nie będzie. Nieurodzaj 1864 roku według wszelkiego podobieństwa do prawdy powtórzy się w roku bieżącym. Widoki do zbiorów wszędzie są smutne, stwierdzają to doniesienia ze wszystkich stron kraju. Obrót cen zbożowych za granicą nie będzie miał żadnego wpływu na ceny w kraju samym, te bowiem w skutek wewnętrznej konsumpcji w obec zmniejszonej od dwóch lat produkcji stosunkowo zawsze będą wyższe na targach galicyjskich, niż na jakimbyś targu zagranicznym.

W miesiącu maju wypalono w 258 gorzelniach w wschodniej Galicji 3,446,898 stopni czyli 43,086 wiader okowity 80° Tr.

Piwa wywarzono w 166 browarach na prowincyi 33,456 wiader, a w 9 browarach lwowskich 39,264 wiader, w ogóle 72,720 wiader piwa.

Cukrownia w Tłumaczu nie była w ruchu w miesiącu maju bieżącego roku. W przeszłym roku wyrobiła w tymże miesiącu 6300 cetnarów buraków suszonych.

Ważelnie solne w Galicji wschodniej wyrobiły w miesiącu maju bieżącego roku 60,655 cetnarów soli. W tymże samym miesiącu przeszłego roku 56,377 cetn. W roku bieżącym zatem więcej o 4278 cetnarów soli.

**Stryj, 3. lipca.** Następujące ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. połowie z. m. były na targach w obwodzie stryjskim.

Mikolajów	Miejsca targu:											
	Rozdół		Żydaczów		Stryj		Katusz		Bolechow			
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.		
walutą austriacką												
Mec pszenicy	3	50	2	80	3	50	3	16	2	80	3	20
„ żyta	2	75	2	60	2	80	2	40	2	10	2	20
„ jęczmienia	2	50	2	50	2	50	2	10	1	80	2	.
„ owsa	1	60	1	40	1	20	1	40	1	.	1	50
„ breczki	2	50	2	10	2	80	2	10	2	80	3	50
„ kukurudzy	3	75	3	40	3	50	3	26	2	80	3	.
„ ziemniaków	1	60	.	.	.	.	.	.	2	.	.	.
Cetnar siana	3	.	.	.	1	.	.	80	2	60	1	80
„ wełny	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
„ nasienia koniecu	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
Sąg drzewa twardego	8	.	8	.	7	.	6	15	5	50	5	.
„ miękkiego	6	30	5	.	6	.	5	.	4	50	4	.
Funt mięsa wołowego	.	14	.	12	.	9	.	10	.	10	.	9
Mas okowity	.	60	.	.	.	80	.	70	.	45	.	70

**Wiedeń, 4. lipca. (Targ na woły.)** Na naszym wczorajszym targu było 998 wołów węgier., 2056 galic., 135 krajowych. Z tych sprzedano na potrzebę miejscową 1982 sztuk, na prowincję 1159 sztuk, po za obrębem targu 11 sztuk, i płacono za 1 sztukę ważącą od 470 do 690  $\mathcal{E}$  125 złr. do 170 złr., za cetn. 21 złr. 75 c. do 24 złr. 50 c.

## Ostatnia poczta.

**Altona, 4. lipca. Alton. Nachr.** donoszą: Dyrektor policyi Vogler wezwał przełożonych rozmaitych stowarzyszeń do policyi, gdzie zakazano im protokolarnie urządzać publiczne pochody z muzyką. Vogler oświadczył, że jestto środek ostrożności, które nakazują ważne powody.

**Londyn, 4. lipca.** Rząd poniósł dotkliwą klęskę, gdyż izba niższa przyjęła na wczorajszym posiedzeniu swoim motywowane wotum uienności Bouveriego przeciw Lordowi kanclerzowi.

**Berna, 4. lipca.** Rada federacyjna wyraża w odpowiedzi na oświadczenia rządu wirttembergskiego ubolewanie swoje nad zwłoką w zawarciu traktatu handlowego, a oraz nadzieję, że rządowi, które

reprezentują związek celny, powiedzie się usunąć zachodzące trudności.

Bukareszt, 4. lipca. Dnia 1. b. m. odbyło się pierwsze posiedzenie delegatów w sprawie zawarcia konwencji Prutowej między Austrią, Rosją i Księstwami Naddunajskimi.

Nowy York, 25. czerwca. Blokada została całkiem zniesiona. Cło w kwocie 25 proc. od bawelny w Wester-Mississippi zniesiono. Armia będzie znowu o 50.000 ludzi zredukowana. Agenci Juareza ułokowali pożyczkę w sumie 10 milionów w San Francisco.

**Przyjechali do Lwowa.**

Dnia 5. lipca.

Hotel George PP.: Ks. Obaleński M., z Rosji. — Hr. Badeni Wład., z Suchorowa. — Hr. Borkowski W., z Winniczek.  
 Hotel europejski: Papara H., z Zubomostów.  
 Hotel Langa: Kariszyn P. c. ros. rad., z Kisenewa. — Arnin F., z Saksonii — Ubrynowski J., z Moldawii.  
 Hotel Marsch: Egalowicz J. c. k. porucz., z Stryja.  
 Hotel Kuhna: Starzyński T., z Zadorowa.  
 Hotel Krakowski: Kriegshaber A., z Kabarowiec.  
 Zajazd Podolski: Mierzeński W., z Baryłowa. — Poten K., z Olszanki.

**Wyjechali ze Lwowa.**

Dnia 5. lipca.

Hr. Borkowski S., do Ponikwy. — Hr. Starzyński A., do Dąbrówki. — Giżycki W., na Podole. — Garapich W., do Cebrowa. — Głowacki W., do Nadowa. — Obertyński L., do Stronibab. — Obertyński H., do Cielaza. — Nowosielecki J., do Wojtkowa. — Rumaszkian J., do Wiednia. — Winogrodzki Ant., do Hłuboczka. — Zarewicz Wład., do Zawadki. — Zurakowski Ant., do Horbacza.

Dnia 5go lipca 1865 roku wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lwowskim następujących pięć liczb:

**36. 61. 50. 99. 81.**

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 15. i 26. lipca 1865 r.

**TEATR.**

**Dziś** (przedstaw. niem.) „Eine Feindin und ein Freund“ krotoczwila w 3 aktach. Występ gościnny p. Karola Blasel z Wiednia.

**Jutro** (przedst. pols.) „Folwark Primerose“, komedyo-opera w 1 akcie z francuskiego. „Narzczone“, kome-

dy w 2 aktach przez J. Korzeniowskiego; między temi: Koncert pana Leona Borkowskiego pierwszego basisty opery amsterdamskiej.

**Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.**

Dnia 5. lipca 1865.

Para	Barometr w mierze parys. sprawdzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza według tego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	326.64	+ 12.2	—	zachodni sł.	pochmurno
2. god. po poł.	326.05	+ 18.2	—	północny	„ pogoda
10. god. wiecz.	326.09	+ 13.8	—	zachodni	„

**Kurs Lwowski.**

Dnia 5 lipca

	gotówka		towarem	
	zl.	e.	zl.	e.
Dukat holenderski . . . . . w d. austr.	5	20	5	23 1/2
Dukat cesarski . . . . .	5	21 1/2	5	24
Półimperyal zł. rosyjski . . . . .	8	88	8	99
Rubel srebrny rosyjski . . . . .	1	70	1	73
„ papierowy rosyjski . . . . .	1	45	1	46
Talar pruski . . . . .	1	61	1	63
Polski luran i pięciozłotówka . . . . .	—	—	—	—
Galicyjskie listy zastawne w. a. za 100 zł.	68	66	69	24
„ „ „ m. k. za 100 zł.	72	68	72	76
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne bez kuponów	72	41	73	05
5% Pożyczka narodowa	74	74	75	40
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	197	75	199	75

**Telegrafowany kurs wiedeński.**

Dnia 5 lipca.

	złr.	ks.
5% Metaliki . . . . .	69	85
5% pożyczka narodowa	75	15
Łosy z 1860 roku	91	60
Akcyje banku wiedeńskiego	798	—
„ „ kredytowego	178	20
Łondyn, 10 funtów szterlingów	110	10
Srebro	107	50
Dukat pojedynczy	5	23 1/2

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Dnia 3. lipca.

**1. Dług państwowy. (Za 100 zł.)**

A. Państwa . . . . . pien. towar.

W austr. wal. po 5% . . . . . 64.40 64.50

„ „ bez kuponów . . . . .

zwrotny po 5% . . . . . 98.25 98.75

Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5% 74.40 74.50

od kwiet. do paźd. po 5% 74.40 74.50

Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach 80. — 80.50

Z r. 1851 ser. B. po 5% . . . . .

Metaliki po 5% . . . . . 69.25 69.40

Metaliki z proc. od maja do listopada po 5% . . . . . 69.25 69.40

dtto. po 4 1/2% . . . . . 60.75 61.25

dtto. „ 4% . . . . . 63.75 64.25

dtto. „ 3% . . . . . 40.50 41. —

dtto. „ 2 1/2% . . . . . 34. — 36. —

dtto. „ 1% . . . . . 13.80 13.90

Przez. do wyl. z r. 1854 całe losy . . . . . 143.75 144. —

Przez. do wyl. z r. 1859 piąta część losów . . . . . 141.50 142. —

Przez. do wyl. z r. 1854 85.50 86. —

Przez. do wyl. z r. 1860 po 500zł. . . . . 90.45 90.55

Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł. . . . . 95.20 95.40

Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 zł. . . . . 81. — 81.10

Renty Como po 42 lat. austr. 18. — 18.25

Wylos. obl. dawn. po 5% 63. — 64. —

długu państ. „ 4% 53.50 53.50

„ 3 1/2% 46. — 46.50

Przez. do les. obl. „ 3% . . . . .

daw. długu państ. „ 2 1/2% 57. — 58. —

z proc. w kraju „ 2 1/2% 51. — 52. —

„ 1% 47.50 48. —

„ 1 1/2% 40. — 40.50

dtto. z procent. „ 5% 71.50 72. —

z granic „ 4 1/2% 67.25 67.75

„ 4% 60. — 60.50

B. Krajów koronnych.

Nizszej Austrii . . . . . 87. — 87.50

Wyl. Aust. . . . . 16.50 17. —

Salzburg . . . . . 91. — 92. —

Czech . . . . . 91.50 92. —

Morawii . . . . . 83. — 84. —

Szlaska . . . . . 88. — 89. —

Stryi . . . . . 87.50 88. —

Tyrolu . . . . .

Obł. ind. Kar. Krainy i Wyb. 88.50 92. —

Węgier . . . . . 73.75 74.25

Banatu Tem. . . . . 72. — 72.50

Kroacyi i Sławonii 74. — 75. —

Galicyi . . . . . 72. — 72.75

Siedmiogrodu . . . . . 69.50 70.30

Bukowina . . . . . 69.50 70.30

Z klaszła wylos. w r. 1867 70.30 70.50

Banat Temesz. . . . . 69.80 70. —

Lomb. wen. pożycz. z r. 1859 93. — 94. —

Dług Tyrolu po 5% . . . . .

„ 4% 54. — 55. —

„ 3 1/2% . . . . .

Dług Salsburga „ 3% 54. — 55. —

„ 2 1/2% . . . . .

Dług Krainy „ 2% 27. — 27.50

„ 1 1/2% . . . . .

2. Stan oblig. domestykalm.

Po 3% za 100 zł. . . . . 22.50 23.50

„ 2 1/2% „ 100 „ . . . . . 17. — 19. —

„ 2 1/4% „ 100 „ . . . . . 16.50 18.50

„ 2% „ 100 „ . . . . . 14. — 16. —

„ 1 1/2% „ 100 „ . . . . . 12.50 14.50

3. Akcyje. (Za sztukę.)

Banku narodowego . . . . . 793. — 794. —

Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. . . . . 177.20 177.40

Niz.-austr. tow. eskom. po 500 zł. . . . . 591. — 598. —

Banku anglo-austriackiego na 200 zlr. (20 ft. ster.) z wpłatą 30% . . . . . 74.50 75. —

Półn. kol. po 1000 zł. m. k. 1706. — 1708. —

Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 182.10 182.30

Połud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł. . . . . 213. — 215. —

Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw. . . . . 133. — 133.50

Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw. . . . . 197. — 197.50

Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłatą 35% . . . . . 66. — 61. —

Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a. 163.50 164. —

Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k. 119.50 120. —

Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty 147. — 147. —

Kol. Preszb. Tyrn. i emis. po 200 zł. m. k. . . . .

dtto II. emis. po 200zł. m. k. . . . .

Kolej Fustehradzka po 500 zł. m. k. . . . . 195. — 700. —

Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k. . . . .

Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw. . . . .

Kol. Grac.-Kffl. i Tow. górn. po 200 zł. w. a. . . . . 137. — 138. —

Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k. . . . . 469. — 471. —

Lloyda w Tryescie po 500 zł. m. k. . . . . 228. — 230. —

Tow. młyn. par. w Wied. po 500zł. w. a. . . . . 355. — 395. —

Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a. . . . . 256. — 260. —

Mostu łan. w Peszcie po 500 zł. m. k. . . . . 370. — 375. —

3. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku 6let. z r. 1857 po 5% . . . . .

narod. 10let. z r. 1857 po 5% 142. — 102.50

w. m. k. przeznaczone do los. po 5% . . . . . 93.90 94.20

Banku (na 12 m. 5% . . . . .

narod. (przezn. do los. w. a. (wanta po 5% . . . . . 89.20 89.50

Gal. Tow. kred. w w. a. po 4% . . . . . 69. — 70. —

Węgier. Towar. ziemskie po 5% . . . . . 81.50 81.75

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k. . . . . 97.50 98. —

detto detto w srebr. apr. za 100 zł. w. a. . . . . 83.50 84.50

Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr. . . . . 78.50 79. —

Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. . . . . 110.50 112. —

Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 105. — 105.25

Kol. półn. po 100 zł. m. k. 91.75 92. —

Kol. półn. po 100 zł. w. a. 88. — 88.50

Kol. Glogn. po 100 zł. m. k. 79. — 79.50

Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł. . . . . 88.50 89. —

Połud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł. . . . . 76. — 77. —

Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł. . . . . 93.50 94. —

Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k. . . . . 95.50 96.50

Lloyda za 100 zł. . . . .

6. Losy. (za sztukę.)

Inst. Kred. dla handlu po 100 zł. w. a. . . . . 123. — 123.25

Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k. . . . . 80. — 82. —

Poż. Tysc. po 100 zł. m. k. 107. — 108. —

„ „ po 50 zł. m. k. 48.75 49.25

Pożycz. miasta Rudy po 40 zł. w. a. . . . . 23.75 24.25

Esterkazego po 40 zł. m. k. 95. — 100. —

Salma „ 40 „ „ 29. — 29.50

Palfiego „ 40 „ „ 26.25 26.75

Clarego „ 40 „ „ 26. — 26.50

St. Genois „ 40 „ „ 26.25 26.75

Windischgrätza 20 zł. „ 17. — 17.50

Waldsteina 20 „ „ 18.50 19. —

Keglevicha 10 „ „ 12.50 13. —

Fundacya szpil. Arcyksięcia Rudolfa . . . . . 12.30 12.50

Wekste. (Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol. . . . .

Angsburg za 100 zł. w. p. n. 91.50 91.70

Berlin za 100 tal. . . . .

Wrocław za 100 tal. . . . .

Frankfurt za 100 zł. w. p. n. 91.60 91.80

Genua za 100 lir. piem. . . . .

Hamburg za 100 M. B. . . . . 81.35 81.50

Lipsk za 100 tal. . . . .

Liwurna za 100 lir. tosk. . . . .

Łondyn za 10 ft. szter. . . . . 109.70 109.90

Lugdun za 100 fr. . . . .

Medyela za 100 tal. w. i. 43.30 43.30

Marsilia za 100 fr. . . . . 43.50 43.50

Paryż za 100 fr. . . . . 43.60 43.60

Praga za 100 zł. w. a. . . . .

Tryest za 100 zł. w. a. . . . .

Wenecya za 100zł. w. a. . . . .